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kłócający należyte funkcjonow anie zachodniego system u walutowego. W Londynie 
oczekuje isię pewnego zwiększenia eksportu brytyjskiego, a  n a  rynku kapitałow ym  
panu je pogląd, że część kapitałów  spekulacyjnych, po zgarnięciu zysków ze zmiany 
pary te tu , powróci do Anglii. W kontynentalnych k ra jach  zachodnich trak tu je  się 
rew aloryzację jako pożyteczny k rck  w  kierunku  konsolidacji m iędzynarodowych 
rynków  pieniężnych, lecz nie p rzypisuje się jej większego znaczen ia13.

W ydaje się, że przesadą byłoby tw ierdzić, iż rew aloryzacja podziała jak  „zimny 
tu sz” na koniunkturę; do w yw ołania takiego efektu  stopa jej jest za niska. Można 
jedynie przypuszczać, że połączenie korek tury  pary te tu  z odpowiednią polityką 
pieniężną zachodnioniemieckiego banku em isyjnego może doprowadzić do spokoj
niejszego rozwoju koniunktury  z korzyścią dla postulowanego u trzym ania stałości 
•waluty i pełnego zatrudnienia.

Lipski In sty tu t L ite ra tu ry  im. J. Bechera jest placówką młodą, istn iejącą do
piero niespełna 6 lat. Obok In sty tu tu  im. Gorkiego w  Moskwie jest to  jedyny 
zakład naukowy, którego zadanie polega na kształceniu młodych utalentow anych 
ludzi pragnących poświęcić się karierze literackiej. K onferencja w  B itterfeld  rzu 
ciła swego czasu hasła zachęcające obywateli NRD do w ypróbow ania swoich sił 
w  dziedzinie litera tu ry , co sprawiło, że spośród tych, którzy  poszli za tym  hasłem, 
wyłoniły się  liczne talenty . Również w  Związku P isarzy  Niemieckich dysku to 
wano nad zagadnieniem, w jak i sposób uzupełnić działalność „Zespołów roboczych 
młodych au to rów ” i dorywczych kursów  dla rozwoju narybku pisarskiego przez 
um ożliw ienie system atycznych studiów  adeptom  p isars tw a *.

In sty tu t L ite ra tu ry  rozpoczął swoją działalność 18 w rześnia 1955 r. Prof. Al
fred  K urella, którem u powierzono utw orzenie In sty tu tu  i k tóry  został jego p ierw 
szym dyrektorem , dokonał o tw arcia tej placówki, w ygłaszając na inauguracji odczyt 
pt. O możliwości opanow ania literackiego rzemiosła. W odczycie tym  prof. K u
rella  omówił program  prac In sty tu tu  i powiedział m. in.:

„Uzdolnienia jako takiego nie można nabyć, to  jest pewne. Ale tak  sam o 
pew nym  jest, że ta len t można popierać i rozwijać. Należy do tego w szechstronne 
kształtow anie wszystkich innych właściwości uzdolnionych ludzi, wzbogacanie 
i form ow anie artysty  jako pełnego człowieka, rozszerzanie i pogłębianie jego 
kontaktów  z rzeczywistością, szkolenie organów  i zmysłów, którym i w chłania 
on spontanicznie czy świadomie daną rzeczywistość. Każdy w ielki artysta  o ile 
pozwoliły m u na to  czas i okoliczności, działał w  tym  duchu, w  tym  sensie 'się 
uczył’. To, czego można się nauczyć, może być również nauczane” 2.

P lan  nauczania In sty tu tu  obejm uje oprócz sem inariów , n a  których om awiane 
są u tw ory ich uczestników w zakresie prozy, liryki, dram atopisarstw a, również filo
zofię, estetykę, historię, ekonomię polityczną, historię lite ra tu ry  (tu należy n ie
m iecka lite ra tu ra  klasyczna, niem iecka lite ra tu ra  współczesna, lite ra tu ra  św iatowa 
przy. szczególnym uwzględnieniu lite ra tu ry  rosyjskiej i radzieckiej oraz lite ra tu ra  
k rajów  dem okracji ludowej) jako przedm ioty obowiązkowe. U zupełnienie planów

“  „D ie  W elt"  z  6 III  61
1 P or . M ax Z i m m e r i n g ,  5 la t  is tn ie n ia  I n sty tu tu  L ite ra tu ry  im . J o h a n n esa  R. B ech era . 
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nauczania stanow ią taikie przedm ioty jak  h istoria sztuki, m uzyka i  język rosyjski. 
W Insty tucie bawi w  charakterze gościa i doradcy prof. N. F. Janzens z M oskw y9.

N aukę w  Instytucie studenci p rzeryw ają dla odbyw ania praktyk, dla których 
wypracowano specjalną m etodę. Folega ona n a  ciągłym uzupełnianiu zdobytej 
wiedzy obserw acjam i poczynionymi w fabryce, w  spółdzielni produkcyjnej lub 
w innym  ważnym  ośrodku życia społecznego. W czaisie pierwszego roku studiów  
p rak tyka trw a  4 tygodnie, w  czasie drugiego i trzeciego roku studiów  po każdych
5 tygodniach nauk i nas tępu ją  2 tygodnie praktyki. P rak tykę odibywa student zawsze 
w jednym  i tym  sam ym  m iejscu przez cały okres studiów. Poprzez p rak tykę s tu 
dent bierze bezpośredni udział w  życiu społeczeństw a i na poszczególne konflikty 
patrzy  jako człowiek m ający w  nich konkretne zadania do spełnienia. W m om en
cie utw orzenia In sty tu tu  okres studiów  był obliczony n a  1 rok. Z biegiem la t p rze
dłużano studia na 2-rocane, wreszcie n a  3-łetnie. W m aju  1958 r. M inisterstw o 
K u ltu ry  NRD w ydało rozporządzenie o w ydaw aniu dyplomów absolw entom  trze 
ciego roku studiów  Insty tu tu . Dyplom ten  uzyskuje się po złożeniu egzaminu 
końcowego i jest on równoznaczny z dyplomem ukończenia Wyższej Szkoły Sztuk 
Pięknych 4.

Zgodnie ze sta tu tem  studentem  Insty tu tu  może być każdy Niemiec, który 
ukończył 18 rok  życia. Liczba studentów  jest jednakże ograniczona do 30 o só b 5. 
Ponad dwie trzecie studentów  In sty tu tu  pochodzi ze środowiska robotniczego 
i chłopskiego. Młodych pisarzy k ieru je .na stud ia  Związek P isarzy Niemieckich. 
W ybiera się ich z utworzonych przez Związek we w szystkich okręgach NRD „Ze
społów roboczych młodych au torów ”. Również arm ia ludow a deleguje tam  w y
rosłe w  jej szeregach ta lenty . P rzesłanką dla przyjęcia do In sty tu tu  jest obok 
pewnej ludzkiej i społecznej dojrzałości, rozwój literack i kandydata. Ubiegający 
się o przyjęcie m uszą przedłożyć przykłady swej pracy  twórczej w  te j dziedzinie. 
Działalność In sty tu tu  L ite ra tu ry  ma za zadanie stworzyć w arunk i doskonalenia 
się pisarzy, posiadających już poza sobą okres próbny, a u k tórych istn ieje duże 
praw dopodobieństw o dalszego rozwoju artystycznego. Przeciętny w iek studentów  
wynosi ok. 30 la t °.

Studenci In sty tu tu  zobowiązani są po ukończeniu drugiego roku  studiów  do  
przedłożenia p racy  teoretyczno-eseistycznej na dowolnie w ybrany tem at literacki. 
Po trzecim  roku studiów  natom iast przedkładają sw oje u tw ory w  zakresie prozy, 
liryki lub dram atu .

Praw ie sześcioletni ckres istn ienia In sty tu tu  potw ierdził w dużej mierze, że 
zdał on próbę życia. Jego studenci i absolw enci ubiegają się  o coraz to  lepsze 
m iejsce w  najnowszej litera tu rze  niem ieckiej. O trzym ali oni już cały szereg n a 
gród, a tacy jak  Fred Reichwald, H elm ut B aierl — jako dram atopisarze, W alter 
W erner, H elm ut P reissler, W erner L indem ann i K u rt S teiniger — jako lirycy, 
lub  M artin  Yiertel, H ans-Jiirgen S tairm ann, Erich K oehler i G unter Gorlich — 
jako powieściopisarze zaczynają zdobywać rozgłos. F red Reichwald w ydał już trzy 
dram aty : „Das Wagnis der M aria D iehl”, „H aberfeldtreiben" i „H ek tarjager”. 
A utor koncentru je swoje zainteresow ania na życiu w si niemieckiej. Życie m ary
narzy in te resu je  M anfreda R ichtera, au to ra  dram atu  „Komm andc von links”. N ie 
wszyscy studenci In sty tu tu  ob iera ją  karie rę  literacką, stud ia  bowiem dają im  także 
należyte podstaw y do pracy w w ydaw nictw ach czy placówkach kultu ra lnych  m iast 
i wsi. Ideałem, do którego dąży absolwent In sty tu tu  nie jeist obieranie zawodu 
pisarza jako w yłącznej podstaw y dla sw ej egzystencji, nie jest osiedlenie się

1 P or . J . w.  1
‘ P or . M ax Z i m m e r l n g ,  S ch re ib en  u n d  L ern en , j .w .
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w  tym  charakterze w  Berlinie czy innym  dużym  mieście. Absolwenci ci szukają 
podniet do dalszej pracy w  ośrodkach budow nictw a socjalistycznego, w  dużych 
zakładach przemysłowych, spółdzielniach produkcyjnych, tam  gdzie problem y w y
stępu ją  w sposób najjaskraw szy  a  dążenie do ich rozw iązania jest najżarliwsze. 
W erner L indem ann, liryk, d jego kolega U lrich Kcanm pracu ją w  spółdzielniach 
produkcyjnych; również Fred Reichwald, d rsm atcp isarz H ans Joachim  Backhauis 
osiedlił się w  w ielkim  kom binacie węgla brunatnego w  Bóhlen, M artin  V iertel 
pow raca po ukończeniu studiów  do W ismut, K urt S teinigcr p racu je  w  zakładach 
wapiennych w  Bischoffsrode, H ans G ert Lange pow raca do pracy na kolei ’. M łoda 
k ad ra  pisarska, która opuszcza In sty tu t L itera tury , aby w  obranym  przez siebie 
środowisku dalej rozw ijać swój ta len t, to  ludizje, którzy w  przyszłości jedni lepiej, 
inni gorzej oddadzą otoczeniu, w  którym  się znajdą, dług, jak i zaciągnęli wobec 
społeczeństwa. N ajlepsi z nich w ypełnią w  literatu rze niem ieckiej lukę, k tó rą  
w yrw ało z niej 12 la t faszyzm u i podejm ą trud  p isarzy te j m iary  co Beeher, W ei- 
nert, Brecht, Anna Seghers, Arnold Zweig, Willi Bredel, H. M archw itza czy Lion 
Feuchtw anger.

M ax Zimm ering, obecny dyrek tor In sty tu tu , widzi w  jego absolw entach tych, 
którzy wyrósłszy w  nowej rzeczywistości skreślą w iernie jej odbicie w  swoich 
utw orach i  stw orzą w artości, k tó re  kiedyś będą niew ątpliw ie ważnym  elem entem  
w  ogólnym nurcie  lite ra tu ry  niem ieckiej.

Teresa. P iotrow iak
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